
  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
DELIBERA  COMMISSARIALE   N°80 DEL 25.11.2019  

 

SETTORE TECNICO 
L’anno Duemiladiciannove il giorno venticinque del mese di novembre alle ore 10,00 , 

il Commissario Straordinario Ing. Leonardo Santoro, - avvalendosi dei poteri 
conferitegli con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 653 del 8.10.2019      
 
 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA RIPARTIZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE DEL 
FONDO DI CUI ALL’ART. 113 DEL D.LGS.  50/2016 (INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE) 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

Premesso : 

• Che con Delibera Commissariale n. 03 del 22/01/2016 è stato approvato il regolamento 

incentivi funzioni tecniche; 

• Che con l’art. 113, il D.Lgs. 50/2016 ha introdotto nuove regole per il riconoscimento degli 

incentivi per le funzioni tecniche nei lavori e nelle forniture di beni e servizi. 

• Che l’ANAC, con proprie linee guida, aggiornate con deliberazione n. 1007 del 11/10/2017 

ha modificato la linea guida n.3 “nomina, ruolo e compiti del RUP per l’affidamento di appalti 

e concessioni approvate con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016. 

Considerato: 

• che per quanto in premessa necessitano modifiche ed integrazioni al 

regolamento incentivi vigente nell’Ente; 

• che questa area tecnica ha predisposto la bozza del regolamento in oggetto; 

• che, a seguito di convocazione della RSU e dei sindacati territoriali, si è riunita 

la delegazione trattante dello IACP di Messina, che con i verbali del 20 e 21 

Novembre 2019 ha definito e approvato il regolamento in oggetto. 

 

Premesso e considerato quanto sopra,  

SI PROPONE 

• di approvare il regolamento per la ripartizione delle risorse finanziarie del fondo 

di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 (incentivi per funzioni tecniche); 

• di dare atto che il presente regolamento costituisce disciplina del compenso 

ISTITUTO  AUTONOMO  CASE  POPOLARI 

DELLA  PROVINCIA  DI  MESSINA 



incentivante di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

• di dare atto che il regolamento in oggetto, allegato alla presente deliberazione 

di cui ne fa parte integrante, troverà applicazione per tutti quei lavori o forniture 

di beni e servizi i cui bandi sono stati approvati dopo il 18/04/2016 data di 

entrata in vigore del D.Lgs 50/2016. 

Sede                                   Il Dirigente del Settore Tecnico 

                          F.to arch. Calogero Punturo 

 

Il Commissario Straordinario  

 

Vista la superiore proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dalla 

Legge Regionale 11/12/91 n.48 e successive modificazioni. 

 

DELIBERA 

 

• di approvare il regolamento per la ripartizione delle risorse finanziarie del fondo 

di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 (incentivi per fuinzioni tecniche); 

• di dare atto che il presente regolamento costituisce disciplina del compenso 

incentivante di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

• di dare atto che il regolamento in oggetto, allegato alla presente deliberazione 

di cui ne fa parte integrante, troverà applicazione per tutti quei lavori o forniture 

di beni e servizi i cui bandi sono stati approvati dopo il 18/04/2016 data di 

entrata in vigore del D.Lgs 50/2016. 

 

La presente delibera sarà notificata a cura dell’Ufficio Delibere ai sensi della Delibera 

n.129/05. 

 

              Il Coordinatore Generale                          Il Commissario Straordinario 
       F.to dott.ssa Maria Grazia Giacobbe        F.to ing. Leonardo Santoro 
 

 


